
 

PORTARIA Nº 0357, de 31 de maio de 2019. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA II ETAPA DO PROCESSO 

SELETIVO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE BOLSAS DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UESB (FAPESB, UESB, PIBIC/CNPq e PIBIC-

AF/CNPq,) 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n°. 042/2019, alterado pela Portaria n° 0187/2019, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 14/03 e 09/04/2019, após análise dos 

recursos interpostos, pelo Comitê Interno de Iniciação Científica,  

 

 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da II Etapa do Processo Seletivo 

de candidatos ao Programa de Bolsas de Iniciação Científica (FAPESB, UESB, PIBIC/CNPq e 

PIBIC-AF/CNPq,) 2019/2020, de acordo com as relações constantes dos Anexos I, II, III e IV 

desta Portaria, com a situação dos candidatos aprovados e respectivos projetos de pesquisa. 

 
Parágrafo Único - Os referidos Anexos, com as relações dos candidatos e dos 

respectivos projetos, encontram-se disponíveis no site da UESB (www.uesb.br), que se 

tornam parte integrante do presente Portaria. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www.uesb.brr/


Nº Bolsista Projeto Orientador Dept. Campus

1 Kemele Cristina Coelho

Estudos e controle de 

qualidade de mudas de 

espécies florestais em 

diferentes sistemas de 

produção. Adalberto Brito de Novaes DFZ VCA

2 Sabrina Santos Barros

A construção do sentido da 

palavra família no livro 

português linguagens 7° 

ano. Adilson Ventura da Silva DELL VCA

3

Larissa Vasconcelos 

Santos

Caracterização dos 

acidentes motociclísticos a 

partir do atendimento pré-

hospitalar no período de 

2013 a 2017. Adriana Alves Nery DS Jequié

4

Jackson Abade de 

Oliveira

Estudo descritivo da 

categoria adjetival na 

libras.

Adriana Stella Cardoso lessa 

de Oliveira VCA

Resultado Final (após recurso) - Etapa II - Bolsas de Iniciação Científica FAPESB

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

Comitê Interno de Iniciação Científica - CIIC

Resultado Final - Etapa II - Bolsas de Iniciação Científica FAPESB - Edital 042/2019

ENQUADRADOS

ANEXO I DA PORTARIA Nº.  0357 /2019



5

Antônio do Carmo 

Moreira Neto

O processo de trabalho na 

atenção básica: desafios na 

consolidação de um 

modelo de atenção á 

saúde.

Alba Benemérita Alves 

Vilela DS Jequié

6 Matheus Dias Santos

Antagonismo de produtos 

biológicos in vivo e in locu 

ao desenvolvimento da 

sarna comum da batata.

Alcebíades Rebouças São 

José DFZ VCA

7

Ana Carolina Plácido 

Cardoso

Moscas-das-frutas 

associadas á banana: 

monitoramento larval nos 

polos de produção da 

bahia, biologia e 

comportamento de 

ceratitis capitata em 

laboratório. Aldenise Alves Moreira DFZ VCA

8 Brhenda Santos Lozado

Dinâmica de áreas de 

caatinga submetidas a 

diferentes regimes de 

manejo florestal. 

Subprojeto: Chuva de 

sementes e regeneração 

natural de uma área de 

caatinga manejada. Alessandro de Paula DEAS VCA



9

Matheus de Araujo 

Moura

Produção de óxidos de 

ferro mássicos e 

suportados para aplicação 

como catalisadores na 

reação de Fenton 

heterogêneo. Alexilda Oliveira de Souza Itapetinga

10

Thárcio Thalles Almeida 

Silva Projeto de Pesquisa Fuzzy. Alexsandra Oliveira Andrade DCE VCA

11

Kelliane de Jesus 

Nascimento

Histórias recontadas: 

mulheres empreendedoras 

e suas organizações em 

Vitória da Conquista, Bahia. Almiralva Ferraz Gomes VCA

12 Lauro do  Carmo Pereira

Urbanização produção de 

cidades na Bahia.

Ana Emília de Quadros 

Ferraz VCA

13 Rute Aleixo Manezes

Compartilhamento de 

recursos polínicos por 

espécies de abelhas sem 

ferrão (Hymenoptera: 

Apidae: Meliponini) no 

estado da Bahia, Brasil. Ana Maria Waldschmidt DCB Jequié

14 Juliana Salomão Silva

Introdução á psicanálise: 

Entre a história da 

educação infantil e a 

transferência na relação 

professor-aluno.

Anderson de Carvalho 

Pereira DCHEL Itapetinga



15

Hayla Keylla da Silva 

Veiga

Ocorrência de fungos 

micorrízicos arbusculares 

em cultivo de mandioca e 

seus efeitos em mudas 

micropagadas de mandioca 

sob doses de fósforo. Anselmo Eloy Silveira Viana DFZ VCA

16 Micheli Silva Carvalho

Síntese e seleção de 

genótipos superiores de 

maracujazeiro do-sono 

(passiflora setacea DC). Antonio Carlos de Oliveira DCN VCA

17

Pedro Henrique Souza 

Cardoso

Palma Forrageira como 

alimento energético e feno 

de leucena como volumoso 

protéico na alimentação de 

ovinos. Aureliano José Vieira Pires Itapetinga

18 Larissa Bispo dos Santos

Acervo, patrimônio e 

memória: Vitória da 

Conquista e região. Avanete Pereira Sousa DH VCA

19

Rebeca Oliveira 

Gonçalves 

Avaliação da composição 

química e da atividade 

biológica do humulus 

lupulus columbus.

Baraquizio Braga do 

Nascimento Junior DCET Jequié

20 Vanessa Araújo da Silva

Políticas de ações 

afirmativas para 

estudantes negros e pobres 

no ensino superior e a 

interseccionalidade raça e 

genero. Benedito Gonçalves Eugênio DFCH VCA



21

Rebeca Guedes de 

Oliveira Lima

Desenvolvimento de uma 

análise multidisciplinar das 

interações discursivas em 

aulas de ciências. Bruno Ferreira dos Santos Jequié

22 Lucas Sousa Palmeira 

Triagem virtual de 

compostos químicos do 

semiárido brasileiro, como 

ferramenta para busca de 

novos inibidores de 

enzimas-chave do 

metabolismo de espécies 

do gênero leishmania & 

shaw, 1987). Bruno Silva Andrade DCB Jequié

23

Marianne Vieira de 

Souza

Luzes, câmara, ação! 

Apresentando o Grupo de 

Pesquisa Fala Down-sub 

projeto do projeto: 

Aquisição da linguagem em 

sujeitos com sídrome de 

Down.

Carla Salati Almeida Ghirello 

Pires VCA

24 Rafaella Almeida Soares

Caracterização de 

Diversidade Genética em 

Maracujazeiros (Passiflora 

spp.)

Carlos Bernard Moreno 

Cerqueira Silva DCEN Itapetinga

25 Laíse Santana Sousa 

Estado antropométrico, 

hábitos de vida, força 

muscular e sarcopenia em 

idosos residentes em 

município de pequeno 

porte. Clarice Alves dos Santos DS Jequié



26

Jerlane Nascimento 

Moura

Solanaceae juss. Em Vitória 

da Conquista, Bahia, Brasil. Claudenir Simões Caires DCN VCA

27 Micaeli Meira Queiroz 

Atividades Colaborativas e 

Cooperativas na Escola.

Claudinei de Camargo 

Sant'Ana DCE VCA

28

Tirza Natiele Almeida 

Matos

Observatório das cidades, 

políticas públicas e 

movimentos sociais: um 

estudo sobre o sudoeste 

baiano. Claudio Oliveira de Carvalho Jequié

29 Ícaro Assunção Costa

Desenvolvimento de novas 

estratégicas analíticas 

visando a determinação de 

metais em amostras 

ambientais da região do 

médio Rio de Contas Cleber Galvão Novaes DCT Jequié

30

Amanda Samara 

Alexandre Neves

Autopercepção dos idosos 

em relação á saúde bucal e 

seus impactos na qualidade 

de vida.

Cristiane Alves Paz de 

Carvalho DS Jequié

31

Érica Borges Vilasboas 

Silva

Desenvolvimento de novos 

produtos caprinos: Análise 

Sensorial.

Cristiane Leal dos Santos-

Cruz DTRA Itapetinga



32 Isabela Cruz Teixeira 

Otimização do processo de 

síntese de carvões ativados 

a partir de resíduos da 

agroindústria utilizando 

ácido bórico como agente 

de (Titulo incompleto). Cristiane Martins Veloso VCA

33

Nauan Gustavo dos 

Santos Souza

Ordem e sujeito: uma 

experiência em sintaxe e 

interfaces com base em 

corpora eletrônicos Cristiane Namiuti Temponi DELL VCA

34

Jéssica Santos de 

Oliveira

Desenvolvimento de filmes 

a base de quitosana e 

resíduos agroindustriais da 

batata. Cristiane Patrícia de Oliveira DTRA Itapetinga

35 Fernanda Brito Silva

Equação intensidade-

duração-frequência de 

projeções futuras de 

precipitações de algumas 

localidades do estado da 

Bahia. Cristiano Tagliaferre DEAS VCA

36 Elienildo Martins Alves 

Avaliação Tecnológica de 

plantios de eucalipto em 

Vitória da Conquista-BA Dalton Longue Júnior DFZ VCA

37 Vanessa Pereira Rocha

Características Fisiológicas 

de Java e estilosantes em 

consórcio com capim 

xaraés. Daniela Deitos Fries DCEN Itapetinga



38

Renata de Andrade 

Moreira

Avaliação química 

biomonitorada para a 

atividade leishmanicida de 

espécies do gênero 

psychotria (Will. Ex Roem &  

Schult) Mull. Arg. Djalma Menezes de Oliveira Jequié

39

Sávio Luiz Ferreira 

Moreira

O sentido da memória de 

profissionais do Centro de 

Atenção Psicossocial e 

outras drogas em relação à 

convivência e cuidado de 

alcoolistas e suas famílias Edite Lago da Silva Sena DSII Jequié

40

Mariana Ferreira 

Bittencourt

A produção do saber da 

experiência por 

professores de ciências e 

biologia no início da 

trajetória profissional. Ednaldo Medeiros Carmo DCN VCA

41

Petrus Ian Santos 

Carvalho 

A polêmica em torno da 

tributação de igrejas: 

convergências entre os 

campos religioso e político-

jurídico. Edvania Gomes da Silva VCA

42

Renata Fagundes de 

Souza Araújo

Empiria e construção de 

novos parâmetros teórico-

metodológicos para 

avaliação da administração 

política brasileira: uma 

análise aplicada á realidade 

do município de Vitória da 

Conquista-BA. Elinaldo Leal Santos VCA



43

Mariana Rocha 

Mascarenhas 

Diversidade, estrutura 

genética e taxa de 

cruzamento em 

Melocactus conoideus, 

espécie criticamente 

ameaçada de extinção.

Elisa Susilene Lisboa dos 

Santos DCEN Itapetinga

44

Igor da Silva Macêdo de 

Oliveira

A constituição do corpus 

para as pesquisas 

linguísticas: metodologia 

de trabalho

Elisângela Gonçalves da 

Silva DELL VCA

45

Miriam Santos Pachêco 

de Lima

Obtenção e purificação de 

peptídeos com 

propriedades 

Antihipertensivas obtidos 

da caseína do leite de 

cabra.

Evaldo Cardozo de souza 

Junior DTRA Itapetinga

46

Rosiane Souza 

Hermógenes

Níveis de torta de dedê em 

dietas para vacas lactantes 

confinadas. Fabiano Ferreira da Silva Itapetinga

47 Solange Silva de Amorim

Diferenciamento de 

pastagem brachiaria 

decumbens e estratégias 

de adubação nitrogenada. Fábio Andrade Teixeira DTRA Itapetinga

48

Stephanie Lessa de 

Souza

Câncer Bucal:um mal 

prevenível? Fábio Ornellas Prado DSI Jequié

49 Alex Roney Costa Silva

Classificação de risco 

familiar para a organização 

do atendimento 

odontológico. Fábio Silva de Carvalho DSI Jequié



50

Hismilei Chaves dos 

Santos Silva

Avaliação da eutrofização 

na região de planejamento 

e gestão de águas (RPGA). Flavia Mariani Barros DCET Itapetinga

51 Ana Paula Lacerda Costa

Screening in vitro da 

atividade antimicrobiana e 

de toxidade de plantas com 

potencial medicinal. Gabriele Marisco da Silva DCN VCA

52 Vanusa Rodrigues Alves

Direito ao esquecimento, 

discurso e memória: 

efeitos do imaginário e do 

discurso midiático na (re) 

construção identitária do 

sujeito ex-condenado.

Gerenice Ribeiro de Oliveira 

Cortes DELL VCA

53

Vyvian Dias Miranda 

Soares

Extração, purificação e 

avaliação da atividade 

hipoglicemiante in vitro de 

polissacarídeos produzidos 

por fungos filamentosos.

Gildomar Lima Valasques 

Junior DCT Jequié

54 Manoela Santos da Silva

Detecção de eventos 

adversos relacionados ao 

uso de medicamentos em 

um hospital regional. Gisele da Silveira Lemos DCT Jequié



55

Germana Cardoso 

Gusmão Alves

Composição florística de 

fragmentos de floresta 

estacional (mata de cipó) 

no sudoeste da Bahia - 

Brasil (Fase II).

Guadalupe Edilma Licona de 

Macedo DCB Jequié

56

Diogo Ferreira de Lima 

Campos

Ensaio de metabolismo 

com caprinos recebendo 

extrato alcaloídico da 

algaroba. Subprojeto: 

Tempos de coleta de urina 

para estimar a excreção de 

derivados de purina.

Herymá Giovane de Oliveira 

Silva DTRA Itapetinga

57

Emanuelle da Silva 

Freitas

Escravidão, comércio e 

trânsitos culturais: povos, 

lugares e culturas. Séculos 

XVIII e XIX. Isnara Pereira Ivo DH VCA

58 Erlon Oliveira Xavier

Produção de pigmentos a 

partir da fermentação 

sobmersa de Rhodutula SS, 

utilizando substrato casca 

de maracujá-amarelo e 

glicerina Janaína Silva de Freitas DCEN Itapetinga

59 Cícero Santos Souza

Dor musculoesquelética 

entre trabalhadores da 

saúde hospitalar. Jefferson Paixão Cardoso DSII Jequié

60

Leonardo Gonsalves 

Bergo

Resposta de genótipos de 

eucalipto a inoculação de 

bactérias. Joilson Silva Ferreira DFZ VCA



61

Raquel Borges da Silva 

Lins

O português popular do 

Brasil: Bases empírico-

teóricas para a 

constituição. Descrição e 

análise de um linguístico da 

comunidade de fala do 

sudoeste baiano (Fase 1: 

Município de Vitória da 

Conquista). Jorge Augusto Alves da Silva DELL VCA

62

Monique Químbely 

Rocha dos Reis

Uma experiência em 

semântica e interfaces: 

sentidos em corpora 

eletrônicos Jorge Viana Santos DELL VCA

63 Yasmin Assis Lozado

Nível de atividade física, 

massa muscular e 

capacidade funcional em 

idosos eutróficos e obesos 

residentes em lafaiete 

coutinho BA. José Ailton Oliveira Carneiro Jequié

64 Biane Novais dos Santos

Muito além do araguaia: a 

ampliação dos mecanismos 

repressivos e o 

silenciamento das 

memórias sobre a guerrilha 

(1975 - 1985). José Alves Dias DH VCA

65 Igor Sousa Pereira

Pesquisar 

colaborativamente: 

potencialidades e desafios 

no contexto da educação 

básica.

José Jackson Reis dos 

Santos DFCH VCA



66 Ana Clara Rocha Alves 

As crianças e as relações 

étnico-raciais: um estudo 

de caso em uma turma do 

quarto ano do ensino 

fundamental em uma 

escola do município de 

Vitória da Conquista/BA.  José Valdir Jesus de Santana DFCH VCA

67

Ana Carolina dos Santos 

Pires

Índice de qualidade do solo 

para a determinação do 

potencial de infiltração e 

recarga em uma bacia 

hidrográfica.

José Wildes Barbosa dos 

Santos DCEN Itapetinga

68 Tamiles Souza Oliveira

Representações sociais de 

agentes comunitários de 

saúde sobre violência 

doméstica contra a mulher 

e suas práticas 

assistenciais. Juliana Costa Machado DS Jequié

69 Damilys Silva Souza

Squamatas da flona de 

contendas do sincorá, 

estado da Bahia Juliana Zina Pereira Ramos DCB Jequié

70 Bruno Reis Ramos

Identidades graduadas 

para matrizes de ordem 

dois Júlio César dos Reis DCET VCA

71 Jaislânia de Jesus Nunes

Conservação Genética dos 

ovinos da raça cariri Jurandir Ferreira da Cruz DFZ VCA



72 Caroline Santana Santos

Diversidade e 

Caracterização Cariotípica 

de Vespas Soicias 

(Hymenoptera: Vespidae) 

da região de Jequié-BA.

Juvenal Cordeiro Silva 

Junior DCB Jequié

73

Esdras Fagundes Ferraz 

de Oliveira

Avaliação da qualidade 

tecnológica de amêndoas 

de cacau produzidas em 

três territórios da Bahia 

utilizando quimiometria. Leandro Soares Santos DTRA Itapetinga

74

Mariana Alves dos 

Santos

Caracterização da saúde de 

idosos residentes em um 

município de baixo IDH: 

MONIDI.

Lélia Renata das Virgens 

Carneiro DS Jequié

75

Marina Beatriz Vieira 

Santos 

A educação em Vitória da 

Conquista durante a 

ditadura militar: censura 

de sujeitos e materiais.

Livia Diana Rocha 

Magalhães DFCH VCA

76 Ana Paula Novaes Souza

Prevenção às drogas em 

escolas rurais Luci Mara Bertoni DFCH VCA

77 Caroline Araújo Guedes

Características 

sociodemograficas dos 

casos de HIV/AIDS em 

idosos na Região Sudoeste 

da Bahia. Luciana Araújo dos Reis DS Jequié

78

Fernanda de Almeida 

Moreira

Sustentabilidade ambiental 

no ciclo de vida da 

produção agroindustrial. Luciano Brito Rodrigues DCEN Itapetinga



79

Daniela Lima de Oliveira 

Matos

Análise de risco econômico 

para o segmento de 

madeira na região da 

Bahia. Luis  Carlos de Freitas DFZ VCA

80 Letícia Ruas de Deus

A relação entre o 

pensamento pedeagógico e 

a prática educativa na 

filosofia da educação de 

alfredo veiga neto.

Luiz Artur dos Santos 

Cestari DFCH VCA

81

Emanuel Vitor Rezende 

do Carmo

O problema da caminhada 

aleatória e suas possíveis 

aplicações. Luizdarcy de Matos Castro DCE VCA

82 Zilanda Souza Botelho 

Ações cuidativas de 

mulheres de meia idade: 

um olhar perscrutador ao 

processo de viver a fase do 

climatério/menopausa em 

enfrentamento com 

doenças crônicas.

Luzia Wilma Santana da 

Silva DSII Jequié

83 Victor Lima dos Santos

Linguística, Cognição e 

Multimodalidae: 

interrelações entre fala e 

gestos na construção 

referencial Maíra Avelar Miranda DELL VCA

84 Joice Cerqueira de Souza

Extrato alcaloídico de 

algaroba como aditivo 

nutricional para vacas 

lactantes.

Mara Lúcia Albuquerque 

Pereira DCEN Itapetinga



85

Amanda de Macedo 

Moura Couto 

A intertextualidade nos 

(hiper) textos: uma análise 

no facebook.

Márcia Helena de Melo 

Pereira DELL VCA

86

Franciele de Jesus 

Conceição

Características Produtivas, 

morfofisiológicas e valor 

nutricional de gramíneas 

forrageiras cultivadas no 

semiário. Márcio dos Santos Pedreira DTRA Itapetinga

87 Tawana Silva Santos

Potencial tecnológico do 

extrato de resíduos da 

agroindústria de café: 

aproveitamento como 

ingrediente funcional e 

aplicação em composições 

alimentícias do cacau 

(chocolate em barra e em 

pó). Marcondes Viana da Silva DCEN Itapetinga

88 Sara Hellen Santos Silva

Efeitos do treinamento 

proprioceptivo nas 

respostas sensoriais e 

funcionais em idosos em 

neuropatia diabética 

periférica  Marcos Henrique Fernandes DSI Jequié

89

Gabrielle Anjos de 

Oliveira 

Detecção e caracterização 

de resistência a inseticidas 

em populações de 

Leucoptera Coffeella 

(Guérin-Méneville & 

Perrottet 1842) 

(Lepidoptera: Lyonetiidae). Maria Aparecida Castellani DFZ VCA



90 Luana Teixeira Barros

Conflitos políticos em Rio 

de Contas-Bahia (Século 

XIX).

Maria Aparecida Silva de 

Sousa DH VCA

91 Jhaimes Souza Teixeira

Ensino de história e 

currículo no PIBID da UESB: 

um estudo sobre 

conhecimento histórico e 

prática docente no período 

2013-2017 Maria Cristina Dantas Pina DH VCA

92

Marcos Paulo Pimenta 

Argolo

Investigação em ciências e 

matemática e a formação 

de professores com o uso 

de tecnologias digitais.

Maria Deusa Ferreira da 

Silva DCE VCA

93 Caio Carvalho Benigno

Abordagens sobre sídrome 

de down: a literatura 

médica especializada e os 

impactos da hora da 

notícia. Marian dos Santos Oliveira DCN VCA

94

Gabriela da Silva 

Fernandes

Análise da produção 

agrícola municipal na 

microrregião de Brumado, 

no período de 2016 á 2018. Meirilane  Rodrigues Maia DG VCA

95 Rubia Vieira Santana

Memória e compostos 

orgânicos volteis em 

formigas cortadeiras (Atta 

sexdens). Michele Martins Corrêa DCN VCA

96 Ana Paula Lopes Santos

A produção sobre a 

interface entre ciência e 

arte na área de educação e 

no ensino de ciências. Moisés Nascimento Soares DCN VCA



97

Monique Pereira 

Santana Matos

Avaliação dos efeitos 

difusionais em catálise 

heterogênea

Nemésio Matos de Oliveira 

Neto DCT Jequié

98

Adriana Vespasiana 

Magalhães Dias

Neurolística Discursiva e 

Psicologia: conhecimentos 

que se alinham

Nirvana Ferraz Santos 

Sampaio DELL VCA

99 Claudille Silva Figueredo

Biodetoxificação de 

hidrolisados 

hemicelulósicos de cascas 

de cacau e produção de 

xilitol a partir de micro-

organismos isolados de 

áreas de cultivo de cacau. Nivio Batista Santana DTRA Itapetinga

100 Daniel Santos Freire

Uso de produtos 

aerofotogramétricos 

obtidos por aeronaves 

remotamente pilotadas 

(RPAS) na avaliação da 

infestação de pragas e 

doenças de culturas 

agrícolas. Odair Lacerda Lemos DEAS VCA

101 José Luiz Oliveira Santos

Fauna do solo em floresta 

nativa e cultivos de palma.

Patrícia Anjos Bittencourt 

Barreto DEAS VCA



102 Mateus Pires Barbosa 

Nitrato de amônio como 

estratégia nutricional para 

mitigação do estresse em 

plantas jovens de 

eucalyptus urophylla 

submetidas á deficiência 

hídrica.

Paulo Araquém Ramos 

Cairo DFZ VCA

103

Fernanda Queiroz 

Santos

Caracterização de ovinos 

morada nova via 

morfometria geométrica Paulo Luiz Souza Carneiro DCB Jequié

104

Mauricio Barros 

Fernandes

Análise Citogenética da 

Ictiofauna de água doce da 

Bahia.

Paulo Roberto Antunes de 

Mello Affonso DCB Jequié

105 Lucas Chaves Falcão

Desenvolvimento de 

adsorventes macroporosos 

para uso em cromatografia 

de interação hidrofóbica.

Rafael da Costa Ilhéu 

Fontan DTRA Itapetinga

106

Gabriela Barreto Santos 

e Santos

Influência dos parâmetros 

do exercício físico sobre o 

efeito nefroprotetor 

induzido pelo exercício. Rafael Pereira de Paula DCB Jequié

107 Larissa Silva Sande

Comportamento 

sedentário como preditor 

de hipercolesterolemia em 

idosos residentes em 

comunidade. Raildo da Silva Coqueiro DS Jequié



108 Cleide Caires Soares 

Diversidade e arquitetura 

dos ninhos de abelhas 

solitárias que nidificam em 

ninhos armadilhas. Raquel Pérez-Maluf DCN VCA

109

Janmily Dantas de Lima 

Rocha

Literatura infantil e 

relações étnico-raciais: 

Qual seu lugar nas escolas 

de educação infantil e 

séries iniciais do ensino 

fundamental e no 

município de Itapetinga-

BA? Reginaldo Santos Pereira DCHEL Itapetinga

110

Caio Cezar dos Santos 

Pereira

Recursos biológicos da 

caatinga do semi árido da 

Bahia com potencial 

fitoterápico. Regineide Xavier Santos DCN VCA

111 Beatriz Silva Santos 

Aplicação de sistemas 

aquosos bifásicos na 

partição de lipase 

produzidas por 

fermentação em estado 

sólido Subprojeto: Sistemas 

aquosos formados por 

polietrólitos + água + 

solvente orgânico.

Renata Cristina Ferreira 

Bonomo DTRA Itapetinga

112

Heitor do Prado 

Limoeiro

Perfis de trabalhadores e 

relações de trabalho nas 

fontes da justiça do 

trabalho. 

Rita de Cássia Mendes 

Pereira DH VCA



113

Eliane Gomes Oliveira 

de Carvalho 

Estado da arte da pesquisa 

sobre violência psicológica 

no ensino superior: Revisão 

da produção científica no 

período de 2000 a 2018.

Rita de Cássia Souza 

Nascimento Ferraz DCHEL Itapetinga

114 Arthur Santos Danieleto

Estratégicas de 

suplementação para a 

produção de novilho 

precoces e super precoces 

de diferentes grupos 

genéticos em condições de 

pastejo. Robério Rodrigues Silva DCEN Itapetinga

115

Guilherme Waldschmidt 

Pereira

Análise da influência de 

materiais dielétricos no 

acoplamento de superfícies 

seletivas de frequência 

(FSS) em multicamadas.

Robson Hebraico Cipriano 

Maniçoba DCT Jequié

116 Gustavo da Silva Cruz

Veículos  autônomos não 

tripulados-vant.

Roque Mendes Prado 

Trindade DCE VCA

117

Isabela Carmo de 

Oliveira 

Análise de polimorfismos 

de resposta inflamatória 

em amostras com 

leishmaniose tegumentar 

americana. Sandra Mara Bispo Sousa DCN VCA

118

Iasmim de Santana 

Meira dos Santos 

Modini: Monitoramento 

das condições de saúde de 

idosos de um município de 

pequeno porte. Saulo Vasconcelos Rocha DSII JEQUIÉ



119

Anne Conceição Aderne 

de Santana

A influência da bioética e 

da espiritualidade na 

saúde. Sérgio Donha Yarid DS Jequié

120

Ermando da Silva 

Virgens 

Caracterização de queijo 

coalho por meio de 

análises físico-químicas, 

microscópicas, 

calorimétricas, 

espectroscópica (FTIR-ATR) 

e de propriedades 

tecnológicas utilizando 

quimiometria.

Sibelli Passini Barbosa 

Ferrão DTRA Itapetinga

121 Mirela Luz Santos

Aplicação de fungos 

filamentosos na produção 

de pigmentos naturais.

Silmara Almeida de 

Carvalho DCEN Itapetinga

122 Mateus Sousa Porto

Desenvolvimento de filmes 

bioativos contendo 

extratos das folhas de 

Croton linearifolius. Simone Andrade Gualberto DCEN Itapetinga

123

Romana Mascarenhas 

Andrade Gugé

Crescimento e frutificação 

de pimentas ornamentais 

submetidas a aplicação de 

Paclobutrazol e cloreto de 

Mepiquat. Sylvana Naomi Matsumoto DFZ VCA



124 Pablo Silva de Souza

Desenvolvimento e 

aplicação de videogames 

para potencializar o ensino 

e a aprendizagem da 

matemática na educação 

básica.

Tânia Cristina Rocha Silva 

Gusmão DCET VCA

125 Maiara dos Anjos Santos

Estudos dos processos de 

organização rural da 

agricultura familiar nos 

municípios do território de 

Vitória da Conquista. Valdemiro conceição Júnior DFZ VCA

126

Gabriel Oliveira 

Monteiro

Estudo do fenômeno 

liguísticos na perspectiva 

sociofuncionalista a partir 

da descrição e análise de 

corpus da comunidade de 

fala de Vitória da 

Conquista: 

gramaticalização do 

vocábulo mente Valéria Viana Sousa DELL VCA

127

Júlia Maria Nascimento 

Penha

Representações sociais das 

equipes da estratégia 

saúde da família sobre 

violência obstétrica. Vanda Palmarella Rodrigues DS Jequié

128 Lucas Silva de Sousa

Dados de equilíbrio de 

sistemas aquosos bifásicos 

e sua aplicação na partição 

de lipase produzida por 

fermentação em estado 

sólido. Vanessa Santos Sampaio DCEN Itapetinga



129

Nêuan Clayton Oliveira 

Trindade

Investigação acústica sobre 

as dificuldades 

articulatórias na produção 

das fricativas interdentais 

na aquisição do inglês 

como L2 por aprendizes 

brasileiros. Vera Pacheco DELL VCA

130 Vivian Ferraz Gonçalves

Biologia geral de 

morfologia das tocas de 

ocypode quadrata do 

Litoral Sul da Bahia. Vivian Fransozo Cunha DCN VCA

131 Rodrigo Barbosa Vieira

Administração de 

desenvolvimento: um 

estudo para a construção 

de um novo campo do 

saber da ciência da 

administração.

Weslei Gusmão Piau 

Santana DCSA VCA

Nº Bolsista Projeto Orientador Dept. Campus Observações

1

Ana Clara Benevides 

Lopes

Ética e Retórica na "Vida da 

Imperatriz Theodora" de 

Duarte Ribeiro de Macedo.

Flávio Antônio Fernandes 

Reis DELL VCA Não atendeu ao Edital

2

Tâmiles de Castro 

Almeida Oliveira

A produção acadêmica em 

ensino de biologia no Brasil 

45 anos: um estudo 

focalizando dissertações e 

teses.

Paulo Marcelo Marini 

Teixeira DCB Jequié

Não atendeu o Edital item 

IV. 1.2, nº 8

DESENQUADRADOS



3

Anderson Pereira 

Almeida 

Mesa educacional digital 

com integração de técnicas 

de realidade aumentada. 

Projeto 2: Análise cognitiva 

de objetos digitais de 

aprendizagem: modelagem 

e desenvolvimento para 

difusão de co.

Claudia Ribeiro Santos 

Lopes DCT Jequié

Não atendeu ao Edital item 

IV.2., letra b)

4 Rafael Braga Vieira

Incorporação de técnicas 

de micro-extração líquido-

líquido a sistemas em linha 

para a determinação 

espectrométrica de 

elementos-traço em 

amostras de alimentos e 

águas. Valfredo Azevedo Lemos DCT Jequié

Não atendeu ao Edital item 

IV. 1.2., números 4 e 5

5 Samila de Jesus Elesbão

Uso da água da barragem 

Água Fria II no 

abastecimento urbano em 

Vitória da Conquista BA, no 

período de 2017 a 2019. Espedito Maia Lima DG VCA

Não atendeu ao Edital item 

IV.2., letra b)



6 Rafael Gomes Silva

Rebatimentos da 

construção da ferrovia de 

integração oeste-leste 

(FIOL) na produção do 

espaço agrário: um estudo 

do campesinato na relação 

estado, capital e trabalho 

na Bahia.

Jânio Roberto Diniz dos 

Santos DG VCA

Não atendeu ao Edital item 

IV.2., letra b)

7 Virna Santos Barros

Aprendizagem significativa 

e o ensino de geografia.

Andrecksa Viana Oliveira 

Sampaio DG VCA

Não atendeu ao Edital item 

IV.2., letra b)

8 Andreza Carrilho Santos

Significados e 

representações sociais da 

pesquisa monografica para 

os licenciados em geografia 

da uesb. Geisa Flores Mendes DG VCA

Não atendeu ao Edital item 

IV.2., letra b)

9 Cintya Oliveira Barbosa

Luta pelo trabalho na 

periferia de Vitória da 

Conquista-BA: Mobilidade, 

permanência camponesa e 

reprodução da vida nas 

contradições do urbano. Suzane Tosta Souza DG VCA

Não atendeu ao Edital item 

IV.2., letra b)

10

Alexsandro de Oliveira 

Silva

Metologias ativas e o 

ensino de geografia.

Nerêida Maria Santos Mafra 

Benedictis DG VCA

Não atendeu ao Edital item 

IV.2., letra b)

11 Talia Moraes Lima

A produção do espaço e as 

novas centralidades 

urbanas de Vitória da 

Conquista-BA. Altemar Amaral Rocha DG VCA

Não atendeu ao Edital item 

IV.2., letra b)



12

Thalia Dias Gomes 

Souza

Microencapsulação/manoe

ncapsulação de óleo de 

coco extra virgem por 

atomização de spray 

drying: estudo das 

propriedades fisico-

químicas e funcionais - 

curvas de sorção. Modesto Antonio Chaves DCEN Itapetinga

Não atendeu ao Edital, item 

IV.1.2., nº 10

13 Alice Mendes de Sousa

Validação de testes 

sorológicos para o 

diagnóstico de infecção por 

Helicobacter pylori e 

fatores de virulência a ele 

associados nas regiões sul 

e sudoeste da Bahia Thiago Magalhães da Silva DCB Jequié Não atendeu o Edital, 

14 Adriano Almeida Souza

Condições de saúde e estilo 

de vida de idosos 

residentes em município 

de pequeno porte: coorte 

aiquara. Cezar Augusto Casotti DS I Jequié

Não atendeu ao Edital, item 

V.2.. Letra b)



ENQUADRADOS
Nº Bolsista Projeto Orientador Dept. Campus

1 Larissa Palmarella Rodrigues

Eficácia da Técnica (Full-Month 

Desinfection" (desifecção total da boca) 

no Tratamento da Doença Periodontal

Adriano Monteiro D'Almeida 

Monteiro DS1 Jequié

2 Natália de Jesus Oliveira

Exercícos alternativos para reabilitação 

cardíaca Alinne Alves Oliveira DS1 Jequié

3 Álefy Gonçalves de Barros

Diversidade Florística em florestas de 

Itapetinga, Bahia, Brasil

Ana Paula Lima do Couto 

Santos DCEN Itapetinga

4 Déborah de Oliveira Silva

(1)Análise da cobertura da terra naserra 

das araras em Ituaçu-BA,com subsídeio 

para implantação de uma unidade de 

conservação; (2)Análise espacial da 

chapada diamantina comuso de 

sensoriamento remoto e SIG, na área de 

proposição para criação do Geoparque 

Serra do Cincorá Artur José Pires Veiga DG VCA

5

Catarina Lui Santos 

Henriques

Atuação Política feminina sob o 

Conselho da revolução Belarmino de Jesus Souza DH VCA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

Comitê Interno de Iniciação Científica - CIIC

Resultado Final - Etapa II - Bolsas de Iniciação Científica IC UESB - Edital 042/2019

Resultado Final (após recurso) - Etapa II - Bolsas de Iniciação Científica IC UESB

ANEXO II DA PORTARIA Nº.   0357  /2019



6 Isabela Jeane Oliveira Vieira

Síntese e caracterização de substratos 

SERS baseados em coloide de prata. 

Substituição: Caracterização do fármaco 

Tilosina por meio da técnica SERS.

Camila Messias Barbosa 

Santos DCEN Itapetinga

7Daniele Monteiro do Nascimento 

Interface Psicologia, Saúde e Educação 

em uma nperspectiva sócio-histórico-

cultural

Carmem Virgínia Moraes da 

Silva DFCH VCA

8 Mateus Gonçalves Santos Orchidaceae do Sudoeste da Bahia Cecília Oliveira de Azevedo DCN VCA

9 Ana Milena Vieira Peixoto

Condições de Saúde e fatores 

associados de idosos resisdentes em  

comunidade Claudineia Matos de Araújo DS1 Jequié

10 Liss Tauane Barreto Gomes

Alfabetização leitura e escrita: 

concepção, práticas e formação docente Claudionor Alves da Silva DFCH VCA

11 Amanda Vargens Freitas

A experiência do Programma 

Institucional de Bolsas de Iniciação à 

Docência (PIBID) na UESB de Itapetinga-

BA: possiveis contribuições para a 

articulação entre teoria e prática, na 

formação do profissional docente.

Daelcio Ferreira Campos 

Mendonça DCHEL VCA

12 Ravena Santos Costa

Bioprospecção química e toxicológica de 

fitocnstituintes de plantas medicinais da 

caatinga baiana Daniel de Melo silva DCT Jequié

13 Pablo Luan de jesus Dantas

Estudo das Propriedades técnico-

funcionais de nanoestruturas proteicas Daniela Oliveira dos Santos DTRA VCA



14 Rennan Noronha de Franca

Desenvolvimento de estratégias 

analíticas de pré-concentração para 

determinação de metais-traço em 

amostras ambientais e de origem 

animal da região sudoeste da Bahia Danilo Junqueira Leão DCEN Itapetinga

15 Paulo Vitor Dias Soares

Integração de dados ecofisiológicos em 

modelos de distribuição de espécias 

paraavaliação do efeito das mudanças 

climáticas sobreos anfíbios Danilo Silva Ruas DCN VCA

16 Ana Shara Moura da Rocha

Avaliação Inseticida de plantas do 

seminário baiano: a busca por 

alternativas para o controle de Aedes 

aegypti Débora Cardoso da Silva DCEN Itapetinga

17 Renata Miranda Souza

Diversidade e estrutura genética em 

populações de Syagrus harleyi 

(Arecaceae) via mercadores moleculares Derval Gomes Pereira DCT Jequié

18 Denis Martins Rocha

Constelções do problema da Imagem no 

pensamento comteporâneo Éder Amaral e Silva DFCH VCA

19 Luana Pedreira Lavinsky

Relações étnico-raciais na Educação 

Infantil: "Eu não sou preto, sou branco 

escuro" Edmacy quirina de Souza DCHEL Itapetinga

20 Fernanda Nogueira Macena

A travessia da formação em jornalismo: 

narrativas de vida e experiência em 

curso Élica Luiza Paiva DFCH VCA

21 Mateus do Couto Andrade

Inventário da Ictiofauna de água doce 

do Parque Nacional de Boa Nova, Bahia, 

Brasil Flávia Borges Santos DCN VCA



22 Beatriz de Oliveira Matos

Influência das Características não 

sensoriais de iogurte e bebida láctea 

sabor morango no comportamento do 

consumidor Gabrielle Cardoso Reis Fontan DTRA Itapetinga

23 Fabiano Rodrigues Pereira

Efeito da retificação térmica em 

autoclave sobre a higroscopicidade, 

composição química e resistência 

biológica de madeira Gilmar Correia Silva DFZ VCA

24 Cleiton Chaga Bernardes

Familiares do Santo Ofício da Inquisição 

Portuguesa naBahia setentista Grayce Mayre Bomfim Souza DH VCA

25

Taynnan de Oliveira 

Damasceno

repercussões das ações de enfermagem 

em saúde na qualidade de vida de 

adultos com síndrome metabólica

Isleide Santana Cardoso 

Santos DS2 Jequié

26 Gabriel Fonseca Guimarães

os conceitos emlivros didáticos de Física 

- problemas relacionados à definições 

de fenômenos físicos Jornandes Jesus Correia DCET VCA

27 Bárbara Muniz Miranda

A nova gramática das lutas sociais por 

direitos e reconhecimento nentre 2013 

e 2016

José Ricardo Marques dos 

Santos DFCH VCA

28 Erison de Jesus Santos

Estudo da difusividade da mate´ria 

nuclear usando a distribuição de 

barreiras quase eláticas Juan Félix Pari Huiza DCT VDC

29

Lavínia de Almeida 

Raimundo

Efeitos do Habitat na dinâmica do 

mutualismo Crecropia-Azteca 

(Urticaceae-Formicidae) com ênfase na 

distância geográfica, química e genética 

da determinação da apressividade das 

formigas Karine Santana Carvalho DCB Jequié



30 Dalaine Nogueira Silva

A influência do computador e celular na 

qualidade do sono de universitários Karla Rocha Pithon DS1 Jequié

31

Filipe Monteiro Cavalcante 

Nascimento 

Uso de Psicoestimulantes por 

universitários de uma instituição pública 

de ensino da região do Sudoeste da 

Bahia

Leandra Eugênia Gomes de 

Oliveira DCB Jequié

32 Beatriz da Silva Santos

Análise da Completude de Presscrições 

Médicas em uniodades de Saúde Lucas Brasileiro Lemos DS2 Jequié

33 Dayse Costa Porto

Efeitos do treinamento proprioceptivo 

convencional e com jogos virtuais no 

controle postural de idosos com 

neuropatia diabética periférica. 

SUBPROJETO 1: Comparação de 

variáveis baropodométricas de idosas 

submetidas a dois protocolos de 

treinamento físico; SUBPROJETO 2: 

Comparação da performace em testes 

funcionais de idosas submetidas a dois 

protocolos de treinamento físico; 

SUBPROJETO 3: Análise estabiliométrica 

de idosas treinadas com diferentes 

protocolos de exercício físico Ludmila Schettino de Paula DCB Jequié

34 Jenifer de Jesus Jang

Ambiente colaborativo para o ensino de 

programação contextualizado

Maísa Soares dos Santos 

Lopes DCET VCA

35 Carlos Eduardo Meira Batista

Cultura escrita, intelectuais e poder no 

Imperio Romano do século IV d.C Márcia Santos Lemos DH VCA



36 Jessica Souza Britto

Aspectos epidemiológicos e 

operacionais da implantação do 

programa de controle da hanseníase 

SUBPROJETO: Endemia hansênica: uma 

investigação operacional Marcos Tulio Raposo DS1 Jequié

37 Katarine Nogueira Norbertino

Anurofauna do Planalto de Conquista-

BA Maria Lúcia Del Grande DCN VCA

38 Alice Almeida Pereira Nunes

Purificação e caracterização bioquímica 

de proteases de peçonha botrópicas 

(família viperidade) e interação com o 

sistema hemostático Mário Sérgio Rocha Gomes   DCT Jequié

39 Ariane Suene Santos Longa

Cidade e cultura no Jornalismo e 

Educação e suas associações precisas Mary Weinstein DFCH VCA

40

Paulo Vitor Campos de 

Oliveira Lima

Uso de geotecnologias como 

instrumento para o planejamento 

ambiental de bacias hidrográficas na 

região do semiárido nordestino

Melquesedeck Saturnino 

Cabral Oliveira DCEN Itapetinga

41 Romário da Silva Ramos

Avaliação da utilização de óleos e 

extratos vegetais ozonizados frente às 

principais bactérias de importância em 

saúde pública Milena Duarte Lima DCEN Itapetinga

42 Filipe Brito Matos

Megaeventos e cidadania: Avaliação dos 

efeitos da organização da copa do 

Mundo e jogos olímpicos no Brasil. Nelma Gusmão de Oliveira DCHEL Itapetinga

43 Marcos Ferreira Almeida 

Avaliação de variedades de mandioca 

tipo industrial em Vitória da Conquista - 

BA.

Nelson Dos Santos Cardoso 

Júnior DFZ VCA

44 Tiago Meira Oliveira 

A influência da música no 

comportamento de crianças frente ao 

atendimento odontológico

Nilton César Nogueira dos 

Santos DS1 Jequié



45 Raissa Alves Neiva da Silva

Hipertensão de difícil 

controle:identificação de marcadores 

genéticas para rastreio, conduta 

preventiva e terapêutica Patrícia Santos Pereira Lima DCN VCA

46 Roberta Barros de Miranda

Comportamento no trânsito e 

envolvimento em acidentes : incidência 

e fatores associados em uma coorte de 

condutores de veículos Polianna Alves Andrade Rios DS2 Jequié

47Karla Daniella Almeida Joazeiro Pinto

Besouros emplantio de Eucalyptus 

urophyla S. T. Blake no Planalto de 

Conquista, Bahia

Rita de Cássia Antunes Lima 

de Paula DFZ VCA

48 Cristiana Lima Oliveira Redes de Empresas e Cidades Médias Rita de Cássia Oliveira Lima AlvesDCSA VCA

49 Mateus dos Santos Cardoso Telescópio Amador Roberto Claudino Ferreira DCEN Itapetinga

50 Cristiano Oliveira da Silva

Estudo Computacional de Reações 

Químicas, mono e bimoleculares, em 

fase homogênea e heterogênea. 

SUBPROJETO: Estudo comparacional de 

reações químicas catalisadas em fase 

homogênea, com formação de 

intermédio reacional, usando o método 

de Monte Carlo e o Modelo de urna de 

EHrenfest

Rodrigo veiga Tenário de 

albuquerque DCT Jequié

51

Joás Jardim Marques 

Lacerda Teoria de Representações em Física. Ronaldo Silva Thibes DCEN Itapetinga

52

Ingrid Santos de Farias 

Souza

Sexualidade e amamentação: 

concepção de acadêmicos do curso de 

enfermagem Rosália Teixeira Luz DS2 Jequié



53 Tayná de Almeida Delgado 

Avaliação do estado trófico das represas 

de abastecimento de água de 

Jequié(BA) utilizando variáveis físicas, 

químicas e indicadores biológicas Ségio Luiz Sonoda DCB Jequié

54 Juliana Laila Santos

Uso da espectroscopia associada a 

quimiometria como ferramenta de 

avaliação da presença de resíduos de 

medicamentos de uso veterinário em 

leite: sulfonamidas em leite

Sérgio Augusto de 

Albuquerque fernandes DTRA Itapetinga

55 Gabriela Dias da Silva

Diagnóstico da destinação e disposição 

final ambientalmente adequada de 

residuos sólidos da construção civil na 

região do sudoeste da Bahia Silvana Ferreira Bicalho DCEN Itapetinga

56 Nágila de Andrade Santos 

O percurso da Lei 10.639/03 em 

algumas escolas do município de 

jequié/Ba e no currículo das 

licenciaturas da UESb Silvano da Conceição DCHL LLA

57 Daniel Ramos Carvalho

Avaliação da Qualidade Ambiental nos 

Espaços de Itapetinga - Ba. Sônia Martins Teodoro DCEN Itapetinga

58 Jéssica de Souza Cabral

Desenvolvimento de novos 

catalisadores mesoporosos do tipo 

MCM-41 para a remoção de 

contaminantes na indústria do petróleo Sulene Alves de Araújo DCT Jequié

59 Bruna Santos Lima

Análise da Variabilidade da frequência 

cardíaca de idosos residentes em 

comunidade Thais Alves Brito DS1 Jequié



60 João Vitor Barbosa Candido

Planos e conceitos da filosofia e da 

estética em Deleuze e Guattari. 

Subprojeto: O conceito de "literatura 

menor" em Deleuze e Guattari Zamara Araújo dos Santos DCHL Jequié

DESENQUADRADOS

Nº Bolsista Projeto Orientador Dept. Campus Observações

1 Livias Roriz Barbosa

Avaliação Fossildiagenética pós 

deposicional nas zonas de associação 

faunística triássicas das sequeências 

santa Maria: análise paleohistológica, 

petrográfica e pedogenética. 

SUBPROJETO: Paleohistologia de 

tetrápodas fósseis Luciano Artemio Leal DCB Jequié

Não contemplado 

com Bolsa IC 

UESB

2 Iago Prina Rocha 

Influência 

dareligiosidade/espiritualidade nos 

processos corórai basais no período pré-

operatório

Norma Lopes de magalhães 

Velasco Bastos DS2 Jequié

Desenquadrado 

conforme item 

XVI.1 do Edital.

3

Sthéfane Ferraz Tavares 

Andrade

Etudo Fitoquímico e avaliação das 

atividades biológicas da espécie 

frutífera spondias purpurea L. da família 

anacardiaceae Larissa Cavalcante de Rezende DCEN Itapetinga

Não atendeu ao 

Edital, item 

IV.1.2., nº 9

4 Rafaela Barros Oliveira

Fundos endofíticos: um tesouro de 

substâncias com potencial 

biotnológico"isolamento e análise 

deenzimas e pigmentos naturais"

Renata Correia Assunção 

Spósito DCN VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra d)



5 Laiza Carvalho Costa

O sentido da memória de familiares em 

relação de convivência e cuidado com o 

alcoolismo crônico. SUBPROJETO: O 

sentido da memória familiar da 

conjuge/mulher em convivência com o 

alcoolismo crônico: abordagem de 

gênero Edméia Campos Meira DS2 Jequié

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

6 Vivian Oliveira Lessa Teixeira

Citogenética de Colônias de Wasmannia 

auropunctata e Wasmannia rochai 

(Hymenoptera: Formicidae) do sudoeste 

da Bahia, Brasil Ana Lúcia Biggi de Souza DCB Jequié

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

7 Geisa Vieira Nascimento

Saúde e Assistência nos sertões da 

Bahia: A santa casa de misericórdia de 

Vitória da Conquista Cleide de Lima Chaves DH VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

8 Jackson de Souza Silva

Cálculo de Propriedades em 

isotopômeros de sistemas moleculares Cristina Porto Gaonçalves DCET VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

9 Mariele de Fátima Santos

Biologia Geral de Crustacea Decapoda 

do litoral sul da Bahia Marcelo Santos Amaral DCSA VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

10 Gabriel Santos Lopes 

Condições de trabalho e emprego e suas 

implicações para saúde dos 

trabalhadores: aplicações dos sistemas 

de informações em saúde Cleber Souza de Jesus DS2 Jequié

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

11 Monaliza Meira Simões Memória, Trabalho e educação Tânia Regina Braga Torreão Sá DCHL Jequié

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

12

Rafael Felipe Almeida 

Nascimento

Historiografia do antigo oriente próximo 

em foco: economia, poder, religião e 

sociedade Alexandre Galvão Carvalho DH VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)



13 Pamella Bispo Botelho

O sentido da memória de familiares em 

relação de convivência e cuidado com o 

alcoolismo crônico Andréa dos Santos Souza DS2 Jequié

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

14 Jéssica Martins da Silva

Assentamentos precários e produção do 

espaço urbano na cidade de Vitória da 

Conquista - BA Mário Rubem Costa Santana DG VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

15 Larissa Ferraz Nascimento 

Produção e circulação de Biscoitos em 

Vitória da Conquista Vilomar Sandes Sampaio DG VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)



Nº Bolsista Projeto Orientador Dept. Campus

1 Mariana  Novais Antunes

Estudo e controle de qualidade 

de mudas de espécies 

florestais em diferentes 

sistemas de produção Adalberto Brito de Novais DFZ VCA

2 Priscila Taylana Carvalho de Souza

A constituição enunciativa do 

sentido Adilson Ventura da Silva DELL VCA

3 Gabriel Aguiar Nunes

Morbimortalidade dos 

acidentes envolvendo 

motociclistas atendidos em 

serviços pré e intra-hospitalar. 

Subprojeto: Evolução das 

vítimas atendidas por 

acidentes motociclísticos em 

um hospital geral da Bahia no 

período de 2013 a 2017 Adriana Alves Nery DSII Jequié

4 Rafael da Silva Carvalho

O processo de trabalho na 

atenção básica: desafios na 

consolidação de um modelo à 

saúde Alba Benemérita Alves Vilela DSII Jequié

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

Comitê Interno de Iniciação Científica - CIIC

Resultado Final - Etapa II - Bolsas de Iniciação Científica PIBIC/CNPq - Edital 042/2019

ENQUADRADOS

Resultado Final (após recurso) - Etapa II - Bolsas de Iniciação Científica PIBIC/CNPq

ANEXO III DA PORTARIA Nº.    0357  /2019



5 Geovana Brito Queiroz 

Antagonismo de produtos 

biológicos in vivo e in locu ao 

desenvolvimento da sarna 

comum da batata Alcebíades Rebouças São José DFZ VCA

6 Beatriz Sousa Coelho

Bioecologia do bicudo-do-

algodoeiro de diferentes 

procedências e influência de 

cultivares e densidade de 

semeadura na Caatinga Aldenise Alves Moreira DFZ VCA

7 Julhyana de Oliveira Santos

Avaliação do desempenho 

silvicultural de 

Pseudopiptadenia contorta 

(DC.) G.P. Lewis & M.P. Lima. 

Subprojeto: Avaliação da 

dinâmica de crescimento em 

campo de Pseudopiptadenia 

contorta (DC.) G.P. Lewis & 

M.P. Lim Alessandro de Paula DEAS VCA

8 Aline Záide Pinheiro Matos Santos

Histórias recontadas: 

Mulheres empreendedoras e 

suas organizações em Vitória 

da Conquista, Bahia. - 

Subprojeto: Histórias 

recontadas: Mulheres e sua 

atuação em organizações 

públicas de Vitória da 

Conquista, Bahia Almiralva Ferraz Gomes DCSA VCA

9 Jeferson Paixão Fernandes

Vitória da Conquista: quero te 

conhecer Ana Emília de Santos Ferraz DG VCA



10 Rafael Pires Benevides

Inventário da fauna de abelhas 

em fragmentos de caatinga na 

Bahia, após 12 anos de ações 

antrópicas Ana Maria Waldschmidt DCB Jequié

11 Derlei Dias Silveira

Ocorrência de fungos 

microrrízicos arbusculares em 

cultivos de mandioca e seus 

efeitos em mudas 

micropagadas de mandioca 

sob doses de fósforo. 

Subprojeto: Ocorrência de 

FMAs em lavouras de 

mandioca no Sudoeste da 

Bahia. Anselmo Eloy Silveira Viana DFZ VCA

12 Mateus Pereira Sousa

Feno de leucena e palma 

forrageira na almentação de 

ruminantes Aureliano José Vieira Pires DTRA Itapetinga

13 Kaylana Nascimento Souza 

Avaliação da composição 

química e atividade biológica 

de diferentes variedades de 

Humulus lupulus L cultivados 

no Brasil. - Subprojeto: 

Avaliação química e biológica 

da resina humulus columbus 

cultivado no Brasil.

Baraquízio Braga do 

Nascimento Júnior DCT Jequié

14 Maria Luiza Ferraz França

Políticas de ações afirmativas 

para estudantes negros no 

ensino superior e a 

interseccionalidade raça e 

gênero Benedito Gonçalves Eugênio DFCH VCA



15 Gessiane Souza Meira

Ensino de Química: discursos e 

interações sociais Bruno Ferreira dos Santos DCT Jequié

16 Jardyelle Carvalho Lima

Estudo genético-molecular em 

plantas com potencial para 

agropecuaria da região 

sudoeste da Bahia. Subprojeto: 

Estimativas genéticas de 

estrutura e diversidade em 

plantas com potencial uso 

para agropecuaria da região 

sudoeste da Bahia

Carlos Bernard Moreira 

Cerqueira Silva DCEN Itapetinga

17 Sanbrina da Silva Caires

Condições de saúde e estilo de 

vida de idosos residentes em 

município de pequeno porte. 

Subprojeto: Síndrome 

metabólico e qualidade de 

vida em idosos de comunidade Cezar Augusto Casotti DSI Jequié

18 Jaqueline Silva Carlos

Atividades colaborativas e 

cooperativas na escola

Claudinei de Camargo 

Sant'Ana DCET VCA

19 Jessimeire Prado da Silva

Cultura Proletária ou cultura 

universal? Entre a memória e a 

história de dilemas político-

culturais e educacionaos nos 

promordios da revolução russa 

(1917 a 1932)

Cláudio Eduardo Félix dos 

Santos DFCH VCA



20 Lidiane Lima Silva

Observatório das cidades, 

políticas públicas e 

movimentos sociais: um 

estudo sobre o sudoeste 

baiano Cláudio Oliveira Carvalho DCSA VCA

21 Wesly Fhayr Santos Cavalcanti

Desenvolvimento de produtos 

cárneos de caprinos - 

Subprojeto: Desenvolvimento 

de produtos cárneos de 

caprinos: Análise Química Cristiane Leal dos Santos DTRA Itapetinga

22 Gabriela Leite Silva

Amido de Banana Nativo e  

modificados: propriedades 

fisico-químicas e tecnológicas Cristiane Martins Veloso DCN VCA

23 Caique Souza Alves

Sintaxe diacrônica em corpus 

eletrônico: do português pré-

clássico às variantes modernas Cristiane Namiuti Temponi DELL VCA

24 Marcelo Santos Costa

Consórcio leguminosa x 

gramínea: produção e 

respostas fisiológicas, 

anatômicas e bromatológicas - 

Subprojeto: Influência do 

consórcio com Java ou com 

Estilosantes sobre 

características fisiológicas do 

capim Xaraés Daniela Deitos Fries DCEN Itapetinga



25 Anna Caroline Nascimento Berto

A produção do saber da 

experiência por professores de 

ciências e biologia no início da 

trajetória profissional Ednaldo Medeiros Carmo DCN VCA

26 Daiane Brito Ribeiro

Terapia Comunitária e 

promoção de saúde mental 

em Universidades Estaduais. - 

Subprojeto: Terapia 

Comunitária e promoção de 

saúde mental de docentes da 

Universidade Estadual do 

Sudoeste da Bahia-Jequié Edite Lago da Silva Sena DSII Jequié

27 Eliomar Oliveira da Silva

Torta de dendê na dieta  de 

vacas lactantes em pastejo de 

Brachiária. Subprojeto: 

Desempenho e composição do 

leite Fabiano Ferreira da Silva DTRA Itapetinga

28 Virginia Novais Teixeira Santos

Diferenciamento de pastagem 

Brachiaria decumbens e 

estratégicas de adubação 

nitrogenada Fábio Andrade Teixeira DTRA Itapetinga

29 Fernanda Braz de jesus

Screening in vitro da atividade 

antimicrobiana e de toxidade 

de plantas com potencial 

medicinal Gabriele Marisco DCN VCA

30 Valdira de Novaes Santana

Composição Florística e 

Fisionômica de Fragmentos de 

Floresta Estacional (Mata de 

cipó) no Sudoeste da Bahia, 

Brasil (II Fase) 

Guadalupe Edilma Licona de 

Macedo DCB Jequié



31 Kainan Pinheiro Gama

Ensaio de metabolismo com 

caprinos recebendo extrato 

alcaloídico da algaroba. 

Subprojeto: Ciclo circadiano da 

creatinia em caprinos

Herymá Giovane de Oliveira 

Silva DTRA Itapetinga

32 Diego Silva Meira

Comércio e Transitos Culturais: 

povos lugares e culturas. 

Século XVIII e XIX Isnara Pereira Ivo DH

Vitória da 

Conquista

33 Amanda Pacheco Aguiar

Caracterização das condições 

de trabalho e saúde dos 

profissionais da saúde 

hospitalar. Subprojeto: 

Comorbidades entre 

profissionais de saúde 

hospitalar Jefferson Paixão Cardoso DSII Jequié

34 Franklin Gomes  Souza

Isolamento e inoculação de 

bactérias diazotróficas em 

gramíneas cultivadas em 

Vitória da Conquista-BA - 

Subprojeto: Inoculação e 

seleção de bactérias 

promotoras do crescimento 

vegetal em plantas de sorgo Joilson Silva Ferreira DFZ VCA



35 Igor Araújo Dantas

O português popular do Brasil: 

bases empírico-teóricas para a 

substituição, descrição e 

análise de um corpus 

linguístico da comunidade de 

fala do sudoeste baiano (fase 

1: o município de Vitória da 

Conquista) Jorge Augusto Alves da Silva DELL VCA

36 Luciana Muscy Luedy

Memória da Escravidão 

Baiana: análise 

semânticacomparativa de 

sentidos de liberdade em 

cartas de alforria 

oit6ocentistas de Vitória da 

Conquista e Rio de Contas Jorge Viana Santos DELL VCA

37 Adriel Miranda Orrico

Nível de atividade física, massa 

muscular e capacidade 

funcional em idosos eutróficos 

e obesos residentes em 

Lafaiete Coutinho - BA José Ailton Oliveira Carneiro DSI Jequié

38 Caroline Barbosa da Silva

Muito além do araguaia: a 

ampliação dos mecanismos 

repressivos e o silenciamento 

das memórias sobre a 

guerrilha (1975-1985) José Alves Dias DH VCA



39

Gabriela Alves Rodrigues dos 

Santos 

Pesquisar 

colaborativament:potencialida

des e desafios no contexto da 

educação básica. Subprojeto: 

Potencialidades e desafios de 

pesquisas colaborativas 

desenvolvidas no contexto da 

educação básica. José Jackson Reis dos Santos DFCH VCA

40 Lizandra Pereira da Silva

As crianças e as relações 

étnico-raciais em escolas 

públicas de Vitória da 

Conquista-BA - Subprojeto: As 

crianças e as relações étnico-

raciais em uma turma do 

terceiro ano do Ensino 

Fundamental em escola 

pública de Vitória da 

Conuquista-BA José Valdir Jesus de Santana DCHEL VCA

41 Emmilly Souza de Oliveira

Eficácia, composição química 

bioativa e toxicidade de 

plantas com potencial para o 

controle de nematoides 

gastrintestinais em caprinos e 

ovinos. Subprojeto: Avaliação 

do extrato bruto de Abarema 

cochiacarpos quanto à 

toxidade e a letalidade Jurandir Ferreira da Cruz DFZ VCA



42 Gabriel Bonfim Chaves

Diversidade e caracterização 

cariotípica de vespas sociais 

(Hymenoptera: Vespidae) da 

região de Jequié-BA - 

Subprojeto: Diversidade de 

vespas sociais (Hymenoptera: 

Vespidae) da região de Jequié-

BA Juvenal Cordeiro Silva Júnior DCB Jequié

43 Sthefany Nicole Gomes Pinto

Utilização de redes neurais 

artificiais e análise 

discriminante para 

classificação de diferentes 

tipos de café utilizando dados 

de composição físico-química. 

Subprojeto: Uso da 

espectroscopia de 

infravermelho na identificação 

de diferentes tipos de café Leandro Soares Santos DTRA Itapetinga

44 Jaqueline Silva Costa

Educação, memória e história 

da Bahia: processos 

autoritários e ditadura militar 

(1964-1985) - Subprojeto: 

Educação e memória  da 

ditadura: repressão a 

intelectuais baianos Lívia Diana Rocha Magalhães DFCH VCA



45 Herica Andrade de Oliveira

Escola do meio rural x bebidas 

alcoólicas: representações, 

problemas e prevenção. 

Subprojeto: Apontamentos 

bibliográficos drogas nas 

escolas rurais. Luci Mara Bertoni DFCH VCA

46 Eduardo Lima Souza Júnior

Características 

sociodemográficas e clínico-

epidemiológicas dos casos 

HIV/AIDS em idosos na região 

sudoeste da Bahia - 

Subprojeto: Características 

clínico-epidemiológicas dos 

casos HIV/AIDS em idosos na 

região sudoeste da Bahia Luciana Araújo dos Reis DSI Jequié

47 Juan Carlos Sousa Silva

Aplicação dos princípios de 

ecologia industrial e produção 

mais limpa em cadeias 

agroindustriais do sudoeste e 

sul da Bahia. - Subprojeto: 

Abordagem do ciclo de vida na 

gestão ambiental da produção 

agroindustrial das regiões sul e 

sudoeste da Bahia Luciano Brito Rodrigues DTRA Itapetinga

48 Jeverson Cruz Santos

Custos de Produção no 

processo de colheita florestal: 

realidade de pequenos e 

grandes produtores no Estado 

da Bahia Luis Carlos de Freitas   DFZ VCA



49 Laira Melo de Oliveira

Um pensamento pedagógico 

emergentes das práticas 

educativas como humanização 

e lugar de produção da 

diferença. Subprojeto: A 

relação entre pensamento 

pedagógico e prática educativa 

em filosofia da educação 

produzida por Silvio Gallo Luiz Artur dos Santos Cestari DFCH VCA

50 Edilane Teixeira Cotrim

Linguística, cognição e 

multimodalidade: 

interrelações entre fala e 

gestos na construção Maíra Avelar Miranda DELL VCA

51 Hélio Costa Silva

Extrato alcaloídico de algaroba 

como aditivo nutricional para 

vacas lactantes. Subprojeto: 

Extrato alcaloídico de algaroba 

como aditivo nutricional para 

vacas lactantes: Síntese 

microbiana e balanço de 

Nitrogênio

Mara Lúcia Albuquerque 

Pereira DCEN Itapetinga

52 Iara Neves Alves

Características produtivas, 

morfofisiológicas e valor 

nutricional de gramíneas 

forrageiras cultivadas no 

semiárido Márcio dos Santos Pedreira DTRA Itapetinga



53 Nádija Natalice Paixão da Silva

Potencial tecnológico de 

coprodutos de frutas. 

Subprojeto: Bebida issotômica 

com atributos funcionais 

obtida de "mel de cacacau" e 

de pitaia vermelha Marcondes Viana da Silva DCEN Itapetinga

54 Ana Paula da Silva Costa

Desenvolvimento de 

metodologias para 

determinação de metais em 

águas salinas produzidas da 

exploração de petróleo usando 

extração em ponto nuvem e 

técnicas de padronização 

interna para correção de 

interferências espectrais Marcos de Almeida Bezerra DCT Jequié

55 Marcus Vinicius Alves Menezes

Implementação da política 

nacional de saúde integral de 

lésbicas, gays, bissexuais, 

travestis e transexuais (PNSI-

LGBT) na região de Jequié-BA Marcos Lopes de Souza DCB Jequié



56 Micaela Matos dos Santos

Efeito do Caulim no 

comportamento e na 

preferência de oviposição de 

moscas-das-frutas e no 

parasitismo por 

Diachasmimorpha 

Longicaudata - Subprojeto: 

Efeito do Caulim no 

comportamento e ovoposição 

de moscas-das-frutas Ceratitis 

capitata e Anastrepha obliqua Maria Aparecida Castellani DFZ VCA

57 Kelvin Oliveira Prado

Ensino de História e Curriculo 

no PIBID da UESB: um estudo 

sobre conhecimento histórico 

e prática docente no período 

2013-2017 Maria Cristina Dantas Pina DH VCA

58 Carla Mirela Brito Borges

Avaliação Acústica das Vogais 

produzidas por pessoas com 

síndrome de Down Marian dos Santos Oliveira DELL VCA

59 Jhenifer Vieira da Silva 

Estudo Neurolinguístico sobre 

a linguagem de sijeitos após 

Acidente Vascular Cerebral

Nirvana Ferraz Santos 

Sampaio DELL VCA

60 Diacuí Benazir Soares de Sá Santos

Atributos do solo, Serapilheira 

e Fitossociologia como 

Indicadores de Efeito de Borda 

em Fragmentos de Mata de 

Cipó no Sodoeste da Bahia Patrícia Anjos Bitencourt DEAS VCA



61 Raul Antonio Araújo do Bonfim

Nitrato e Amônio como 

estratégia nutricional para 

mitigação do estresse em 

plantas jovens de Eucalyptus 

urophylla submetidas à 

deficiência hídrica Paulo Araquém Ramos Cairo DFZ VCA

62

Leonardo dos Santos Gonçalves 

Ferreira

Análise Citogenética da 

ictiofauna de água doce da 

Bahia. - Subprojeto: Análise 

Citogenética de Hoplias 

brasiliensis

Paulo Roberto Antunes de 

Mello Affonso DCB Jequié

63 Monique Costa Barbosa

Desenvolvimento de 

adsorventes monolíticos 

poliméricos para aplicação na 

purificação de biocompostos 

por técnicas cromatográficas. 

Subprojeto: Utilização de 

adsorventes macroporosos 

para purificação de proteínas 

de extratos vegetais Rafael da Costa Ilhéu Fontan DTRA Itapetinga

64 Rívia da Silva Passos

Influência dos parâmetros do 

exercício físico sobre o efeito 

nefroprotetor induzido pelo 

exercício. Subprojeto: 

Influência de frequência 

semanal do treinamento físico 

de baixa intensidade sobre o 

dano real induzido por 

cisplatina Rafael Pereira de Paula DCB Jequié



65 Jessica de Oliveira Pinheiro

Literatura infantil e relações 

étnico-raciais: qual seu lugar 

nas escolas de educação 

infantil e anos iniciais do 

ensino fundamental I em 

Itapetinga Reginaldo dos Santos Pereira DCHEL Itapetinga

66 Letícia Tereza Ferla

Aplicação de sistemas aquosos 

bifásicos  na partição de lipase 

produzida por fermentação 

em estado sólido. Subprojeto: 

Otimização da partição de 

enzimas em sistemas aquosos 

bifásicos

Renata Cristina Ferreira 

Bonomo DTRA Itapetinga

67 Breno Silva Teixeira

Perfis de trabalhadores e 

relações de trabalho nas 

fontes da Justiça do Trabalho Rita de Cássia Mendes Pereira DH VCA

68 Rodrigo Paiva Barbosa

Tortas de dendê e licurí em 

dietas de alto concentrado 

para ruminantes no estado da 

Bahia. Subprojeto: 

Comportamento ingestivo Robério Rodirgues Silva DCEN Itapetinga

69 Manuela Alves dos Santos

MONIDI: Monitoramento das 

condições de saúde de idosos 

de um município de pequeno 

porte. SUBPROJETO 01: 

Agregamento de fatores 

relacionados ao feótipo de 

fragilidade em idosos Saulo Vasconcelos Rocha DSII Jequié



70 Fernanda Santana Franco

A influência da bioética e da 

espiritualidade na saúde Sérgio Donha Yarid DSI Jequié

71 Cleia Teixeira Santos

Bioprospecção e avaliação da 

diversidade genética de 

espécias do gênero Croton, do 

semiárido baiano, 

compotencial para produção 

de bioinseticidas e 

fitoterápicos. Subprojeto: 

Desenvolvimento de filmes 

bioativos contendo extratos 

dos caules de Croton 

linearifolius Simone Andrade Gualberto DCEN Itapetinga

72 Érica Santos do Vale

Crescimento vegetativo inicial 

do café arábica cv. Catuaí 

submetido a aplicação de 

paclobutrazol no solo. Sylvana Naomi Matsumoto DFZ VCA

73 Laelson Almeida Miranda

Sequências didáticas para o 

aumento da cognição e 

metacognição matemática de 

estudantes das séries iniciais 

do Ensino Fundamental - 

Subprojeto: Virtualização de 

sequências didáticas  para o 

aumento da cognição e 

metacognição matemática de 

alunos dos anos iniciais

Tânia Cristina Rocha Silva 

Gusmão DCET VCA



74 Letícia Portela Silva Ferreira

Estudos dos fenômemos 

linguísticos na perspectiva 

sociofuncionalista a partir da 

descrição e análise de corpus 

da comunidade de fala de 

Vitória da Conquista. 

Subprojeto: Criação de site do 

Grupo de Pesquisa Valéria Viana Sousa DELL VCA

75 Uneliton Neves Silva

Microextração líquido-líquido 

e sistemas em linha para 

determinação de elementos-

traço Valfredo Azevedo Lemos DCT Jequié

76 Franciele Soares Balbinote

Violência doméstica contra a 

mulher: representações sociais 

das equipes da estratégia 

saúde da família. - Subprojeto: 

Representações sociais das 

equipes da estratégia saúde da 

família sobre violência 

obstétrica. Vanda Palmarella Rodrigues DSII Jequié

77

Cintia Beatriz Oliveira do 

Nascimento

A relação entre sinal acústico e 

informação visual na 

percepção de aspectos 

prosódicos: investigação 

experimental. Subprojeto: O 

papel dos gestos faciais na 

percepção do acento lexical Vera Pacheco DELL VCA

78 Ivana Santana Muniz

Biologia Geral de Crustacea 

Decapoda do litoral sul da 

Bahia   Vivian Fransozo Cunha DCN VCA



Nº Bolsista Projeto Orientador Dept. Campus Observações

1 Lucas Caiafa Cardoso Reis

Detecção de diferentes 

concentrações de massa de 

cacau em chocolates por meio 

de medidas analíticas, FTIR-

ATR e quimiometria Sibelli Passini Barbosa Ferrão DTRA Itapetinga

Não atendeu ao 

Edital, item 

IV.1.2., nº 8

2 Jaqueline Rodrigues Dias

A experiência do programa 

institucional de bolsa de 

iniciação a docência (PIBID) na 

UESB de Itapetinga-BA: 

possíveis contribuições para a 

articulação entre teoria e 

prática, na formação do futuro 

profissional docente.

Daelcio Ferreira Campos 

Mendonça DCHEL Itapetinga

Não atendeu ao 

Edital

3 Maria Gabriela Oliveira Campos

Leveduras em dietas para 

vacas leiteiras: parâmetros 

nutricionais e análise 

molecular e fermentativa da 

microbiota ruminal Joel Queiroga Ferreira DFZ VCA

Não atendeu ao 

Edital, tem

DESEQUADRADOS



4 Ana Carolina Amorim Silva

Avaliação Fossildiagenética 

pós Deposicional nas zonas de 

associação faunística triásicas 

das sequencias Santa Maria: 

Análise paleohistológica, 

petrográfica e pedogenética. Luciano Artemio Leal DCB Jequié

Não atendeu ao 

Edital, tem

5 Luiz Alexandre Brandão Freire

Estado, poder e conflitos 

políticos nos sertões da Bahia: 

Rio de Contas e  Caitité (século 

XIX). Subprojeto: Garimpeiros 

e coroneis na Chapada 

Diamantina (Mucugê-Bahia 

Século XIX)

Maria Aparecida Silva de 

Sousa DH VCA

Não atendeu ao 

Edital, tem

6 Ingrid Piagio Silva

Geografia e Literatura: 

narrativas e evocação da 

memória social de 

licenciandos sobre a influência 

e relevância da literatura para 

a construção do seu 

conhecimento Geisa Flores Mendes DG VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)



7 Sidney Lauton Ribeiro

Análise ambiental integrada da 

bacia do riacho água fria – 

Barra do Choça – Bahia, com 

base em índices e indicadores 

de qualidade ambiental. - 

Subprojeto: Levantamento de 

áreas de riscos e conflitos 

socioambientais na área de 

captação da Barragem Água 

Fria II Espedito Maia Lima DG VCS

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

8 Jaqueline Chaves Lopes

Impactos das precipitações 

intensas em cidades da 

Mesorregião Centro Sul da 

Baiano. - Subprojeto: impactos 

das precipitações intensas na 

cidade de Vitória da Conquista-

Bahia nos anos de 2018 e 2019 Meirilane Rodrigues Maia DG VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

9 Fernanda Bastos Meira

Produção do espaço, 

desigualdades socioespaciais, 

uso do solo e mobilidade 

urbana de Vitória da Conquista-

BA - Subprojeto: Produção do 

espaço urbano: os novos usos 

do centro urbano e os novos 

vetores de expansão urbana 

em Vitória da Conquista-BA Altemar Amaral Rocha DG VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)



10 Márcia Nazaré Ramos

Luta pelo trabalho na periferia 

de Vitória da Conquista/BA: 

mobilidade, permanência 

camponesa e reprodução da 

vida nas contradições do 

urbano. Subprojeto: A relação 

campo cidade e a mobilidade 

do trabalho no povoado do 

capinal no município de Vitória 

da Conquista-BA Suzane Tosta Souza DG VCA

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

11 Paulo Barros de Abreu Júnior

Avaliação da estrutura 

populacional de ovinos em 

núcleos de conservação no 

Brasil Paulo Luiza Souza Carneiro DCB Jequié

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

12 Rafael Santos Barbosa

Desempenho motor, 

indicadores de obesidade, 

perfil bioquímico e condições 

de saúde me idosos saudáveis, 

frágeis e sarcopênicos de 

Lafaiete Coutinho-BA. 

Subprojeto: Comportamento 

sedentário como preditor de 

hiperglicemia em idosos. Raildo da Silva Coqueiro DSI Jequié

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)

13 Ana Paula Almeida de Sousa

Uso de ambiente, morfologia e 

citogenética de duas espécies 

simpátricas do gênero 

Proceratophyrys (Anura: 

Odontophrynidae) Juliana Zina Pereira Ramos DCB Jequié

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)



14 Graciete Souza Cruz

Programa de exercício físico 

para pessoas com hipertensão 

arterial e seus famiçliares: 

avaliação com base no modelo 

RE-AIM. Subprojeto: 

Estratégias de 

empoderamento às mulheres 

nos estágios de 

envelhecimento reprodutivo e 

em enfrentamento da 

condição crônica hipetensão 

arterial sistêmica Luzia Wilma Santana da Silva DSII Jequié

Não atendeu ao 

Edital, item V.2., 

letra b)



Nº Bolsista Projeto Orientador Dept. Campus

1 Levi Santos Pedreira

Projeto 1: Mesa educacional 

digital com integração de 

técnicas de realidade 

aumentada. Projeto 2: 

Análise cognitiva de objetos 

digitais de aprendizagem: 

modelagem e 

desenvolvimento para 

difusão de conhecimentos. Claudia Ribeiro Santos Lopes DCT Jequié

2 Alessandra dos Santos Alves

Autopercepção dos idosos 

em relação à saúde bucal e 

seus impactos na qualidade 

de vida Cristiane Alves Paz de Carvalho DSI Jequié

3 Lavínia santos Nunes

Desenvolvimento de filmes 

ativos incorporados com 

extratos antioxidantes 

obtidos de resíduos da 

agroindústria. Subprojeto 

Incorporação de pó de 

cascas em filmes a base de 

PVA e quitosana. Cristiane Patrícia de Oliveira DTRA Itapetinga

ENQUADRADOS

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

Comitê Interno de Iniciação Científica - CIIC

Resultado Final - Etapa II - Bolsas de Iniciação Científica PIBIC-AF/CNPq - Edital 042/2019

Resultado Final (após recurso) - Etapa II - Bolsas de Iniciação Científica PIBIC-AF/CNPq

ANEXO IV DA PORTARIA Nº.  0357  /2019



4 Danilo Nascimento Costa

Caracterização e avaliação 

da atividade biológica de 

polissacarídeos produzidos 

por fungos filamentosos 

isolados no seminário 

nordestino. Subprojeto: 

Otimização da extração e 

avaliação da atividade 

antioxidante de 

polissacarídeos produzidos 

por fungos filamentosos Gildomar Lima Valasques Júnior DCT Jequié

5 Luan Tigre Viana

Rebatimento da construção 

da ferrovia de integração 

oeste-leste (FIOL) na 

produção do espaço agrário: 

um estudo do campesinato 

na relação Estado, Capital e 

trabalho na Bahia. Jânio Roberto Diniz dos Santos DG VCA

6 Débora da Silva Matos

Investigação em ciências e 

matemática e a formação de 

professores com o uso de 

tecnologias digitais Maria Deusa Ferreira Silva DCET VCA

7 Diogo Santos Sousa

Aplicações dos produtos 

aerofotogramétricos 

obtidos por aeronaves 

remotamente pilotadas 

(RPAs) em áreas agrícolas e 

florestais - SUBPROJETO: 

Estimativa da infestação de 

plantas daninhas em 

pastagem por meio de 

produtos fotogramétricos e 

métodos convencionais Odair Lacerda Lemos DEAS VCA



8 Vilma Pereira de Oliveira

Biologia de vespas e abelhas 

solitárias que nidificam em 

ninhos armadilhas. 

Subprojeto : Diversidade e 

arquitetura dos ninhos de 

vespas solitárias que 

nidificam em ninhos 

armadilhas Raquel Perez-Maluf DCN VCA

9

Hernandes Santos Lopes 

Fernandes

Isolamento e aplicação de 

fungos endofílicos de 

videira. Subprojeto: 

Estudo daa composição 

centensimal de biomassa 

de fungos endofíticos Silmara Almeida de Carvalho DCEN Itapetinga

10 Monize da Silva Novaes

Memória e sentido nas 

relações (inter)discursivas 

entre religião e ciência Edvania Gomes da Silva DELL VCA

11 Sandy Tavares de Almeida

O Twitter como lugar de 

intertextualidade Márcia Helena de Melo Pereira DELL VCA


